ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 48/2025 - GP

“DISPÕE SOBRE DESLIGAMENTO DE
SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL EM
VIRTUDE DA APOSENTADORIA POR
TEMPO DE SERVIÇO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA, Prefeito de Tenente
Laurentino Cruz, Estado do Rio Grande do Norte no uso e gozo
das atribuições legais, no uso de suas atribuições legais,
dispostas pela Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:
CONSIDERANDO, a APOSENTADORIA TEMPO DE
SERVIÇO do Senhor JOSE VALMIR COSTA SOUZA,
conforme número de benefício nº 209.027.282-6, emitido pela
Previdência Social;
CONSIDERANDO, que servidor se apresentou ao Setor de
Recursos Humanos, no dia 10 de janeiro de 2025.

RESOLVE:
Art. 1º Desligar do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal
de Tenente Laurentino Cruz/RN, o servidor JOSE VALMIR
COSTA SOUZA, Matrícula n. 207 do cargo de
PROFESSOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura - SEMEC.
Art. 2º Instrua-se o processo financeiro relativo para apurar os
vencimentos de direito do servidor efetivo.
Art. 3º Autoriza a Secretaria Municipal de Administração,
Informática e Recursos Humanos a confeccionar o Termo de
Rescisão Consensual conforme Quadro Demonstrativo
Financeiro.
Art. 4º A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogados às disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, 10 de
janeiro de 2025.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA
Prefeito do Município

Publicado por:
Jânio Batista Figueiredo

Código Identificador:2317C3E1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2025 – PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE
TENENTE LAURENTINO CRUZ-RN

Contratado: FRANCIELIO PEIXOTO DA SILVA

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de TRATORISTA por TEMPO DETERMINADO para
desempenhar suas obrigações, atribuições e os direitos junto a
Secretária Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente,
Abast. e Rec. Hídrico/SMA, tendo em vista a necessidade de
caráter contínuo e pela carência de tal profissional no
município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.xxx.xxx-08
Contratante

FRANCIELIO PEIXOTO DA SILVA
CPF: 066.xxx.xxx-09
Contratado

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.xxx.xxx-37
Secretário Mun. de Agropecuária,  Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídrico

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:60A2018B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

RECURSOS HUMANOS

AÇÃO: 2011 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0100 Atividade de Apoio Administrativo

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL DISPENSA
ELETRONICA 02/2024

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ/RN. CNPJ: 01.612.382/0001-77.

Contratado (a): SEC PUBLICIDADE LTDA
CNPJ Nº 08.381.234/0001-38

Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE
ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E DAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.

Valor Global: R$ 19.200,00. (dezenove mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Vigência: Fica prorrogado até 31/12/2025.

Tenente Laurentino Cruz /RN, 30 de dezembro de 2024.

FRANCISCO MACEDO DA SILVA – PREFEITO

Sec Publicidade LTDA
CNPJ Nº 08.381.234/0001-38
GILVAN ARAÚJO LOPES
Socio Admistrador

Publicado por:
Franciel Rayedson Garcia de Macedo

Código Identificador:660C568E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2025 – PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN

Contratado: JOSE NILTON RODRIGUES DOS SANTOS

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de TRATORISTA por TEMPO DETERMINADO para
desempenhar suas obrigações, atribuições e os direitos junto a
Secretária Municipal de Agropecuária Meio Ambiente,
Abast. e Rec. Hídricos/SMA, tendo em vista a necessidade de
caráter contínuo e pela carência de tal profissional no
município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.xxx.xxx-08
Contratante

JOSE NILTON RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 708.xxx.xxx-12
Contratado

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.xxx.xxx-37
Secretário Mun. de Agropecuária,
Meio Ambiente, Abast. e Rec. Hídricos

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:673D6F1D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2025– PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN.

Contratado: RAIMUNDO NEVES DA SILVA

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de OPERADOR DE MÁQUINAS por TEMPO
DETERMINADO para desempenhar suas obrigações,
atribuições e os direitos junto a Secretária Municipal de
Agropecuária Meio Ambiente, Abast. e Rec. Hídricos/SMA,
tendo em vista a necessidade de caráter contínuo e pela
carência de tal profissional no município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.xxx.xxx-08
Contratante

RAIMUNDO NEVES DA SILVA
CPF: 937.XXX.XXX-72
Contratado

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.xxx.xxx-37
Secretário Mun. de Agropecuária, Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídricos

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:73F06B8B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS - AVISO DE PESQUISA

MERCADOLÓGICA

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN,
através do Departamento de Compras, avisa a todos os
interessados e do ramo que, até o dia 15 de JANEIRO de
2025, receberá Propostas de Preços, visando à obtenção de
valores de referência para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREDIAL E DE
INFRAESTRUTURA (INCLUINDO OS INSUMOS),
ASSIM COMO DE OUTROS PEQUENOS SERVIÇOS
GERAIS DE ENGENHARIA, INCLUSIVE OS DE
REFORMA, AMPLIAÇÃO E ROÇO MANUAL,
CONSTANTES DA TABELA DO SISTEMA NACIONAL
DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA
CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI E, DE MODO
SECUNDÁRIO, OS CONSTANTES EM TABELAS
REFERENCIAIS DE CUSTOS E ÍNDICES DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, ADOTADOS POR ÓRGÃOS
GOVERNAMENTAIS UTILIZADOS PELAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN.
As descrições dos itens e suas especificações estão disponíveis
na Pesquisa Mercadológica nº 001/2025, que pode ser acessada
pelo link: <https://drive.google.com/file/d/1p2R-
TYyQ6mZSEwvYmrgkOQy8UlmwIiPS/view?usp=sharing>

Sendo assim, as empresas que desejarem apresentar propostas
de preços para os itens que compõem a referida Pesquisa
Mercadológica, deverão baixar a pesquisa através do link
mencionado, preenchê-la e enviá-la para o seguinte e-mail:
<compras@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br>.

Portanto, em caso de dúvidas e outros esclarecimentos, entrar
em contato através do e-mail do Departamento de Compras,
mencionado anteriormente.

Tenente Laurentino Cruz/RN, em 10 de janeiro de 2025.

FILIPE DE SOUZA DANTAS
Coord. de Departamento de Compras

Publicado por:
Filipe de Souza Dantas

Código Identificador:B85B332B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025– PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN

Contratado: JACLIS PEIXOTO DA SILVA

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de TRATORISTA por TEMPO DETERMINADO para
desempenhar suas obrigações, atribuições e os direitos junto a
Secretária Municipal de Agropecuária Meio Ambiente,
Abast. e Rec. Hídricos/SMA, tendo em vista a necessidade de
caráter contínuo e pela carência de tal profissional no
município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Contratante

JACLIS PEIXOTO DA SILVA
CPF: 060.XXX.XXX-36
Contratado

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.XXX.XXX-37
Secretário Mun. de Agropecuária,Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídricos

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:CB031E99

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025– PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN

Contratado: JACLIS PEIXOTO DA SILVA

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de TRATORISTA por TEMPO DETERMINADO para
desempenhar suas obrigações, atribuições e os direitos junto a
Secretária Municipal de Agropecuária Meio Ambiente,
Abast. e Rec. Hídricos/SMA, tendo em vista a necessidade de
caráter contínuo e pela carência de tal profissional no
município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025.

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.XXX.XXX-08
Contratante

JACLIS PEIXOTO DA SILVA
CPF: 060.XXX.XXX-36
Contratado

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.XXX.XXX-37
Secretário Mun. de Agropecuária,Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídricos

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:CB031E99

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO

CRUZ

SEC. MUN. DE ADM, INF. E REC. HUMANOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025 – PMTLC/SMA.

Contratante: PREFEITURAMUNICIPAL DE TENENTE
LAURENTINO CRUZ-RN

Contratado: JOSENALDO CLAUDINO DE MEDEIROS

Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços
de TRATORISTA por TEMPO DETERMINADO para
desempenhar suas obrigações, atribuições e os direitos junto a
Secretária Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente,
Abast. e Rec. Hídricos /SMA, tendo em vista a necessidade de
caráter contínuo e pela carência de tal profissional no
município.

Valor Mensal: O Contratante pagará mensalmente ao
Contratado (a), pelo trabalho desenvolvido com dedicação,
eficácia e pontualidade, e em jornada com duração prevista na
CLÁUSULA SEGUNDA, o valor de R$ 1.518,00 (mil
quinhentos e dezoito reais), sendo incluído nesse valor 20%
(R$ 303,60) do salário a título de insalubridade, totalizando o
montante de 1.821,60 (mil oitocentos e vinte um reais e
sessenta centavos). E de consequência fica autorizado o
desconto do INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social.

Vigência: De 10 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 2025.

Data da Assinatura: 10 de janeiro de 2025

Tenente Laurentino Cruz/RN, 10 de janeiro de 2025

FRANCISCO MACÊDO DA SILVA
CPF: 045.xxx.xxx-08
Contratante

JOSENALDO CLAUDINO DE MEDEIROS
CPF: 045.xxx.xxx-40
Contrato

ELLYSON SOUZA DE OLIVEIRA
CPF Nº. 113.xxx.xxx-37
Secretário Mun. de Agropecuária,Meio Ambiente, Abast. e
Rec. Hídricos

Publicado por:
Maria da Vitoria Araujo

Código Identificador:FD810A2B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 13/01/2025. Edição 3453
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/